
 

 

Pag. 1/3 

(PA Digitale – Procedura di Gara progetto n. 13/2022)  

 

Oggetto: Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) L. 120/2020 così come modificata 
dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento del servizio di revisione ed implementazione di nuove funzionalità dell’applicazione web integrata 
per la gestione della Biblioteca di INDIRE e implementazione di nuovi servizi di tipo mobile connessi.  
Determina a contrarre e avvio trattativa diretta su MePA 

MISSIONE: Ricerca e Innovazione  
Programma 1 – Ricerca per la didattica  
UPB 212.1918: sviluppo software e manutenzione evolutiva  
Voce del piano dei conti integrato U.2.02.03.02.001  
Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
CIG SIMOG: 951044075C - CUP: B52F16004650001 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in L 

n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 27341 del 03/08/2022 con il quale si è dato avvio 

all’indagine di mercato sul portale START-Regione Toscana per la procedura meglio in oggetto individuata; 

VISTO e ivi integralmente richiamato l’avviso di indagine di mercato pubblicato sul portale START-Regione 

Toscana e sul sito istituzionale dell’Ente, ns. prot. n. 27667 del 04/08/2022 nel quale è stato fissato un importo 

massimo stimato dell’affidamento pari a euro 67.100,00 (IVA al 22% esclusa); 

DATO ATTO che, entro i termini fissati dall’Amministrazione, è pervenuta 1 (una) istanza di partecipazione 

corredata da proposta economica e progettuale da parte dell’operatore economico GEB SOFTWARE S.R.L., 

registrata al prot. dell’Ente con n. 29920/E4 del 31/08/2022; 

VISTO e approvato il verbale del RUP n. 1 del 31/08/2022 (allegato 1) nel quale si dà atto delle operazioni 

effettuate sul portale START per l’apertura delle proposte pervenute; 

VISTO e approvato il verbale n. 2 del 22/11/2022 (allegato 2), con il quale il RUP, Dott.ssa Valentina Cucci, 

coadiuvato dalla Dott.ssa Maria Teresa Sagri, Responsabile del Progetto e dalla Dott.ssa Beatrice Miotti, 

esaminata l’unica proposta pervenuta, ha proposto di affidare il servizio in oggetto alla Società GEB SOFTWARE 

S.R.L. ritenendo, per le motivazioni ivi addotte, che l’offerta è qualitativamente, tecnicamente ed 

economicamente rispondente alle esigenze di INDIRE; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
7
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

DATO ATTO altresì della necessità di rimodulare il cronoprogramma dell’affidamento, come esplicitato nel 

sopracitato verbale n. 2, visti “i ritardi nello svolgimento della presente procedura determinati da una rivalutazione 

complessiva delle attività del progetto di riferimento e dalla contestuale necessità di rivedere il budget di 

riferimento con necessaria variazione di bilancio. Tuttavia, considerato che permane l’interesse per 

l’Amministrazione di acquisire il servizio, e vista altresì l’avvenuta proroga del progetto affidato dal Ministero 

dell’Istruzione (Richiesta di proroga del progetto inviata al MI in data 21.04.2022 prot. n.14154.), al 31/12/2023, 

si ritiene indispensabile, rispetto alle tempistiche precedentemente fornite al punto 3 dell’avviso di indagine di 

mercato, aggiornare il cronoprogramma come segue:  

-Fase 1: dalla stipula del contratto al 30/04/2023; 

-Fase 2 (solo eventuale): dal 01/05/2023 al 31/12/2023, data di conclusione del progetto”; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

VISTO l’art. 51 comma 1 del D. LGS 50/2016, ai sensi del quale si precisa che il presente affidamento avviene 

in un lotto unico in quanto la prestazione assume valore e utilità solo se unitariamente considerata, garantendo 

la natura funzionale del lotto e l’economicità dell’appalto medesimo; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

MePA; 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui poter 

scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO Semplice e RdO 

Evoluta; 

RITENUTO nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della Trattativa Diretta con l’operatore economico LIVE 

GEB SOFTWARE (CF/P.IVA 10476571004), iscritto e abilitato all’Area e relativa Classe Merceologica del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: SERVIZI – Informatica, elettronica, telecomunicazioni e 

macchine per ufficio; 

DATO ATTO che, con Delibera n. 48 del 03/10/2022, prot. n. 33691 di pari data, il Consiglio di Amministrazione 

ha disposto l’aggiornamento del programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi 2022-2023 con 

l’inserimento della procedura meglio in oggetto individuata con l’assegnazione del seguente codice CUI: 
S80030350484202200018; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 212.1918: sviluppo software e manutenzione 

evolutiva MISSIONE: Ricerca e Innovazione, Programma 1 – Ricerca per la didattica, Voce del piano dei conti 

integrato U.2.02.03.02.001, Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), 

es. finanziario 2022, CUP: B52F16004650001; 

        DECRETA 

− di confermare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dr.ssa Valentina 

Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

− di avviare la Trattativa Diretta su MePA con GEB SOFTWARE S.R.L. ponendo come importo massimo 

stimato per l’affidamento la somma di € 63.745,00 (IVA al 22% esclusa); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
7
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

− di approvare lo schema di lettera di invito e offerta (allegato 3), ed i relativi allegati, ovvero DGUE e 

dichiarazione circa il possesso di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche (allegati 4 e 5);  

− di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per ogni opportuna 

conoscenza; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizi Contratti 

Pubblici; 

 
 
Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  

                 Flaminio Galli  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
7
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


